
1 
 

 

 

 

Plán rozvoje sportu 

v obci Rájec 2020–2024 
 

 

 

 

listopad 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 

Plán rozvoje sportu v obci Rájec 2020–2024 (dále také jen „plán“) je zpracován 

ve smyslu § 6, odst. 2 a dalších zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve 

znění pozdějších předpisů, především s ohledem na novelizaci zákonem 

č. 230/2016 Sb. (dále jen „zákon“) 

Podle § 6a zákona „plán rozvoje sportu v obci nebo kraji obsahuje zejména 

vymezení oblastí podpory sportu, stanovení priorit v jednotlivých oblastech 

podpory sportu a opatření k zajištění dostupnosti sportovních zařízení pro 

občany obce nebo kraje. Součástí plánu je také určení prostředků z rozpočtu 

obce nebo kraje, které jsou nezbytné k naplnění plánu“. 

Plán byl zpracován v návaznosti na Strategický plán obnovy a rozvoje obce 

Rájec 2019–2023, který byl přijat v roce 2008 a aktualizován na 6. veřejném 

zasedání Zastupitelstva obce Rájec dne 21. října 2019 usnesením č. 2019.6.5. 

Plán rozvoje sportu v obci Rájec 2019–2023 je otevřeným dokumentem, který je 

platný na období pěti let a který je možné i v průběhu měnit a doplňovat 

v závislosti na aktuálních prioritách a potřebách obce a jejích občanů.  

Účelem plánu je (při respektování potřeb a zájmů občanů) podporovat sportovní 

a pohybovou činnost dětí, mládeže i dospělých občanů, koordinovat činnost 

sportovních subjektů, stanovovat financování oblasti sportu, kontrolovat 

efektivitu vynaložených finančních prostředků atd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Povinnosti obce stanovené zákonem 

Podle § 6, odst. 1 zákona obce ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky 

pro sport, zejména: 

a) zabezpečovat rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež, 

b) zabezpečovat přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených 

občanů, 

c) zajišťovat výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých 

sportovních zařízení a poskytovat je pro sportovní činnost občanů, 

d) kontrolovat účelné využívání svých sportovních zařízení, 

e) zabezpečovat finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. 

Dále podle § 6, odst. 2 zákona „Obec zpracovává v samostatné působnosti pro 

své území plán rozvoje sportu v obci a zajišťuje jeho provádění“. 

 

 

Základní údaje o obci Rájec 

Obec Rájec se nachází v Olomouckém kraji cca 2 km jihovýchodně od Zábřehu. 

Rozkládá se převážně v rovině Mohelnické brázdy a táhne se západním směrem 

do kopců Zábřežské vrchoviny. Část obce se táhne podél potoka západo-

východním směrem („Stará dědina“), část podél silnice severo-jižním směrem 

(„Nová dědina“). V roce 2018 měl Rájec 498 obyvatel, celková rozloha 

katastrálního území Rájce je asi 491,5 ha. Obec má vlastní základní a mateřskou 

školu s kuchyní a jídelnou. Rájec má dobré autobusové spojení do Zábřehu, 

Šumperku i Mohelnice, blízko k vlakovému nádraží v Zábřehu. Rájec je členem 

Svazku obcí Mikroregionu Zábřežsko. 

 
 

Obecně o sportu a pohybových aktivitách v obci Rájec 

Organizovaný sport v obci v současnosti není příliš rozvinutý, jediným aktivním 

sportovním spolkem je SK Rájec. V minulosti bylo mnohem více využívané jak 

travnaté hřiště (fotbal aj.), tak např. v zimě svah v lokalitě Drážky (sáňkování) 

nebo vodní nádrž (hokej) atd. Celkově se dá říci, že dříve děti více spontánně 

využívaly možnosti vykonávat pohybové aktivity přímo venku, v přírodě. 

V současnosti děti a mládež, mimo sportovní aktivity v obci, hojně využívají 

nabídku sportovních organizací v okolních městech a obcích, kam dojíždějí na 

tréninky, soutěže a závody. Také žáci základní a mateřské školy v rámci hodin 

tělesné výchovy využívají všechna dostupná obecní sportoviště. Rájcem 

prochází cyklostezka č. 6233 mezi Jestřebím a Leštinou. 

 

 



4 
 

Seznam sportovišť a míst vhodných pro pohybové aktivity 

 

travnaté hřiště 

Hřiště leží v severní části obce, vzniklo v rámci kolektivizace na konci 50. let 

20. století. Rozkládá se převážně na menších pozemcích soukromých vlastníků, 

což mj. stěžuje další rozvoj tohoto sportoviště. Velikost plochy je cca 80 x 50 

metrů. Vedle hřiště stojí zděná budova, sloužící k organizačnímu zabezpečení 

akcí pořádaných na hřišti. Obec se dlouhodobě snaží o majetkové vypořádání 

pozemků pod hřištěm, současně zajišťuje údržbu plochy – sečení trávy apod. 

V minulosti bylo pořízeno nové vybavení – branky na malý fotbal. Celkově je 

hřiště zanedbané, vč. nevyhovujících původních fotbalových branek. Hřiště je 

v posledních letech využíváno pro tělesnou výchovu dětí Základní a mateřské 

školy Rájec, pro pořádání turnajů a v malé kopané a ve volejbale.   

 

hřiště za kulturním domem 

Hřiště leží za kulturním domem, ve východní části obce, na obecních 

pozemcích. Vzniklo v roce 2003, v roce 2008 získalo nový asfaltový povrch. 

Velikost plochy je cca 35 x 17 metrů. Je využíváno zejména pro tenis a 

nohejbal, ale také pro další míčové a kolektivní sporty a další aktivity. V roce 

2019 byla pomocí dotace obnovena část oplocení hřiště a instalovány nové 

ochranné sítě. 

 



5 
 

sál kulturního domu 

Kulturní dům se sálem byl postaven v roce 1986. Velký sál se nachází v prvním 

patře kulturního domu. Sál má parketovou podlahu, vybavení pro sportovní 

gymnastiku a míčové sporty. Mimo ostatních kulturních a společenských akcí je 

využíván také pro sportovní a pohybové aktivity, mj. pro: 

- cvičení žáků Základní a mateřské školy Rájec 

- cvičení žen 

- stolní tenis 

- florbal 

- ostatní sportovní aktivity SK Rájec a občanů obce 

dětské hřiště v mateřské škole 

Nachází se v zahradě vedle budovy Obecního úřadu Rájec (č.p. 98), kde také 

sídlí mateřská škola. Je vybaveno kládovou houpačkou, kolotočem, pískovištěm, 

pružinovou houpačkou, šikmou sítí, vláčkem s prolézačkou a dalšími prvky. 

lokalita Drážky 

Kopcovitá část za humny dřívějších statků, kousek jihozápadně od středu obce. 

Oblíbené místo pro zimní sporty (sáňkování), pouštění draků a další pohybové 

aktivity. 

areál U Antoníčka 

Místo na nejzápadnějším konci intravilánu obce. Oblíbená lokalita pro 

volnočasové a sportovní aktivity. Nachází se zde hasičský areál, je to místo pro 

pořádání hasičských soutěží, letních karnevalů, sportovních a společenských 

akcí. V minulosti zde proběhlo mistrovství republiky v orientačním běhu.  

vodní nádrž U Antoníčka 

Vodní nádrž U Antoníčka je v zimě využívána jako plocha pro lední hokej. 

 



6 
 

Seznam spolků a neformálních skupin provozujících sportovní činnost 

 

SK Rájec, spolek (alt.: Sportovní klub Rájec, spolek) 

sídlo: Rájec 98, PSČ: 789 01, IČO: 22730729 

SK Rájec vznikl 1. 7. 2008. Počet členů spolku se pohybuje okolo 140 osob. 

Spolek se zaměřuje na provozování volnočasových aktivit a rekreačního sportu. 

Součástí spolku je oddíl ledního hokeje Žraloci Rájec. Spolek mj. pořádá turnaje 

v malé kopané a stolním tenise. Pravidelné aktivity v rámci SK Rájec (tréninky 

min. 1x týdně): stolní tenis, florbal pro mladší a starší děti, florbal pro dospělé, 

cvičení pro děti, cvičení pro ženy, cvičení pro babičky. Spolek pořádá také 

mimosportovní aktivity pro děti a občany obce. 

Složení výboru SK Rájec, spolek do roku 2019: předseda: Milan Novák, členové 

výboru: Marcela Strašilová, Jiří Polcer, Eliška Maixnerová, Tereza Keprtová. 

nový výbor SK Rájec, spolek od listopadu 2019: předseda: Tereza Keprtová, 

členové: Filip Šamalík, Jiří Polcer, Eliška Maixnerová, Marcela Strašilová. 

oddíl ledního hokeje SK Rájec (alt.: Žraloci Rájec) 

Oddíl se účastní „Šmatlácké hokejové ligy“, která se hraje na zimním stadionu 

v Uničově. Na zápasy se společně s hráči pravidelně vypravuje také početná 

skupina fanoušků hokejového oddílu, kteří přispívají k tomu, že ráječtí hokejisté 

se pohybují na čele ligy. 

 

 

 



7 
 

 

SDH Rájec (Sbor dobrovolných hasičů Rájec) 

- činnost – kulturně společenská, preventivní, taktická  

- soutěže – v požárním sportu, amatérské 

- výbor – 8 členů 

 

 

turistický oddíl 

- zanikl v roce 1988 

 

 

Récké Plaváček 

- vznik 2008 

- skupina provozující rekreační kanoistiku 

- skupinové výlety po českých a moravských řekách 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Seznam pravidelných sportovních a pohybových aktivit 

cvičení žen 

stolní tenis 

florbal 

organizované cyklistické vyjížďky 

organizované kanoistické výlety 

účast týmu hokejistů v Šmatlácké hokejové lize 

zájezdy hokejových fanoušků 

nordic walking (ženy) 

účast jednotlivců na akcích typu kvadriatlon, půlmaraton aj. 

 

Seznam (jednorázových) sportovních akcí 

turnaj v malé kopané v rámci říjnových hodů (hodový fotbálek) 

 

 

letní turnaj v malé kopané 

volejbalový turnaj 

turnaj ve stolním tenise 

bruslení na rybníku 

sáňkování v lok. Drážky 

 



9 
 

Financování sportu a pohybových aktivit 

přehled obdržených dotací pro SK Rájec, spolek 

rok donátor dotace Pro co 

2016 Olomoucký kraj 10.000 Kč Síť pro tenis a nohejbal, míčky a puky 

2017 Olomoucký kraj 

Olomoucký kraj 

MŠMT 

5.000 Kč 

10.000 Kč 

52.000 Kč 

Stůl na stolní tenis  

Trička, dresy 

Gymnast. koberec, Bossa, nájem 

2018 obec Rájec 

MŠMT 

8.000 Kč 

31.000 Kč 

Práce s dětmi, turnaje 

Branky, nájem 

2019 obec Rájec 

obec Rájec 

ČUS 

Olomoucký kraj 

Olomoucký kraj 

Olomoucký kraj 

MŠMT 

8.000 Kč 

45.000 Kč 

20.000 Kč 

10.000 Kč 

10.000 Kč 

45.000 Kč 

40.150 Kč 

Práce s dětmi, turnaje 

 

Hřiště u KD – oplocení 

Basketbalová deska a koš 

Florb. bran. dres 

Sekačka 

Dataprojektor, nájem 

 

Výčet opatření ze sportovní oblasti v rámci Strategického plánu obnovy 

a rozvoje obce Rájec 2019–2023 

Osa 5 – Volný čas: 

- úprava povrchu hřiště za kulturním domem na multifunkční – umělý povrch 

- úprava travnatého hřiště a zázemí (šatny) 

- obnova vybavení dětského hřiště – SPLNĚNO 

- stavba workoutového hřiště 

- kulturní dům – vybavení pro sport 

- Sportovní klub, spolek – zázemí pro sport  

 

SWOT analýza 

silné stránky slabé stránky 

- podpora obce 

- zapojení občanů 

 

- špatný technický stav sportovišť, 

zejm. travnatého hřiště 

- sportoviště nemají vhodné zázemí 

příležitosti hrozby 

- čerpání dotací 

- plné využití kapacit stávajících 

sportovišť 

- malý zájem občanů a mládeže 

o sport a pohybové aktivity 

- malý počet dětí 

 



10 
 

Vize rozvoje sportu 

a) přímá finanční podpora: 

- rozpočtová opatření obce 

- dotace spolkům a jednotlivcům 

- pořizování sportovních zařízení a nákup sportovního vybavení 

- opravy sportovního zařízení a vybavení aj. 

b) nepřímá podpora: 

- údržba stávajícího zařízení 

- propagace sportu, sportovních akcí 

- možnost bezplatného využívání sportovišť ve vlastnictví obce 

- podpora personální, poradenská aj. 

 

 

 

Závěr 

Plán rozvoje sportu v obci Rájec 2020–2024 byl schválen Zastupitelstvem obce 

Rájec, usnesením č. 2019.7.9 ze dne 16. 12. 2019. 

Plán rozvoje sportu v obci Rájec 2020–2024 je zveřejněn na Úřední desce obce 

Rájec (webových stránkách), nebo je dostupný na vyžádání na Obecním úřadě 

Rájec. 

Zpracovatelé: Josef Zika, Marcela Strašilová, Vladimír Hroch 

Účinnost od 1. 1. 2020. 

Datum platnosti do: 31. 12. 2024. 

 

 

 

Dokumenty, zdroje 

Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu 

Zákon č. 230/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře 

sportu, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 

Strategický plán obnovy a rozvoje obce Rájec 2019–2023 

účetní údaje spolků 


